
      
Predlagač: Veće gradske opštine 

                                       Usvaja: Skupština gradske opštine 
 

AKCIONI PLAN ZA UNAPREĐIVANJE INKLUZIVNOG OBRAZOVANJA 
ROMSKE I DRUGE MARGINALIZOVANE DECE U GO NOVI BEOGRAD 

OPŠTI CILJ : 
 

UNAPREĐENJE KVALITETA ŽIVOTA ROMSKE I DRUGE MARGINALIZOVANE DECE 
U OPŠTINI NOVI BEOGRAD 

 
 
 
 
SPECIFIČNI CILJ 1.  UKLJUČIVANJE ROMSKE I DRUGE MARGINALIZOVANE DECE U OBRAZOVNI 

SISTEM I KONTINUITET OBRAZOVANJA 
 

Zadaci Indikatori Nosilac Monitoring 
Vremenski 

rok 
Procenjeni 

troškovi 
1.1.  
Izrada baze  podataka sa relevantnim 
podacima o korisnicima – broj dece i 
mladih, obrazovni status  
( nivo PŠ,OŠ,SŠ ) 

 
Urađena baza   podataka  
 
 

 
Savet IO 
 
 
 
 
 
PU 
 
škole 
 
Dom zdravlja 
 
CSR 
 
NVO 
 

 
Savet IO 
 
 
 
 
 
PU 
 
škole 
 
Dom zdravlja 
 
CSR 
 
NVO 
 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 

 
Istraživanje o obuhvatu vaspitno-
obrazovnim sistemom 
 
 
Neophodno je u narednom periodu 
dopuniti bazu podataka za decu sa 
smetnjama u razvoju i drugu 
marginalizovanu decu  
 
Redovno ažuriranje podataka 
 

 
-broj dece predškolskog, 
školskog, srednjoškolskog 
uzrasta 
 
-broj dece obuhvaćene 
obrazovanjem 
 
- broj dece koja su 
napustila školu 
- ažurirani podaci 



 
1.2. 
Izrada baze  podataka sa relevantnim 
podacima o resursima – kapaciteti, 
programski i ljudski resursi 

 
 
Urađena baza  podataka 

 
 
Savet IO 
 
 
 
PU 
škole 
Dom zdravlja 
CSR 
NVO 

 
 
Savet IO 
 
 
 
PU 
škole 
Dom zdravlja 
CSR 
NVO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 
  

Istraživanje o broju i profilu stručnog kadra 
u ustanovama i NVO na opštini 

 
-broj i profil stručnog 
kadra ustanova i NVO na 
opštini 

 
Istraživanje o tematski relevantnim 
projektima ustanova i NVO na opštini 

 
-broj i tema projekata 
ustanova i NVO na opštini 

 
NVO 
 

 
NVO 
 

 
Redovno ažuriranje podataka 

 
-ažurirani podaci 

  

 
1.3. 
Obuhvatiti što više dece predškolskim 
vaspitanjem i obrazovanjem  

 
 
 
 
-broj dece obuhvaćene u 
PU 
-broj dece obuhvaćene O-
tim razredom 

 
Ministarstvo 
prosvete 
Sekretarijat za  
obrazovanje 
 
PU 
škole 

 
Ministarstvo 
prosvete 
Sekretarijat za 
obrazov. 
Savet IO 
PU 
škole 

20
10

–2
01

4.
 

 
 

 
Adekvatna priprema romske dece za 
polazak u školu kroz obavezni pripremni 
predškolski program ( O-ti razred ) 
 
1.4. 
Unapređenje međuresorske saradnje 

 
 
 
 
 
-urađena analiza sa brojem 
porodica kojima je 
potrebna materijalna 
pomoć 
 
-izveštaji koordinatora o 
dodeli pomoći 
 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
CSR 
 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
CSR 

20
10

–2
01

4.
 

 
Budžet 
opštine 

 
€ 25.000 

 
( € 5.000 
godišnje ) 

 

 
Unaprediti saradnju opštinskih službi, 
PU, Doma zdravlja, škola, CSR, 
Crvenog krsta 
 
Uraditi analizu materijalnog stanja 
romskih porodica sa decom 
predškolskog i osnovnoškolskog uzrasta 



 
 
Obezbediti besplatno za decu i mlade iz 
porodica korisnika socijalne pomoći: 
užinu,udžbenike i školski pribor, opremu 
za fizičko vaspitanje, rekreativnu nastavu, 
boravak dece u celodnevnim programima, 
prevoz 

 
-broj dece 
 

    

 
Obezbediti uspešnim đacima smeštaj u 
učeničke i studentske domove 

 
-broj dece 

 
1.5. 
Uključivanje roditelja romske dece u 
organe odlučivanja u školama 

 
 
 
 
 
-broj roditelja romske dece 
u školskim odborima 
-broj roditelja romske dece 
u savetima roditelja 

 
 
 
 
 
škole 

 
 
Savet za IO 
 
 
škole 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 
 
 

 
Uključiti roditelje romske dece u rad 
školskih odbora i saveta roditelja 

 
1.6. 
Priprema romske i druge 
marginalizovane dece za upis u srednje 
obrazovanje 

 
 
 
 
 
 
 
-broj dece koja završe 
osnovnu školu 
-broj dece koja su polagala 
prijemni ispit 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
 
škole 
 
 
 
 
škole 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 

20
09

–2
01

4.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Besplatna priprema za polaganje prijemnog 
ispita 

 
Edukacija romskih porodica o značaju 
daljeg školovanja 

-broj porodica koje su 
prošle edukaciju 
-broj edukacija 

 
Vršnjačka edukacija među romskom 

 
-broj vršnjačkih edukacija 

 
škole 

  
2010–2014. 

 
 



decom i obuhvaćene dece NVO 
 

SPECIFIČNI CILJ 2.   OBEZBEĐIVANJE KVALITETA U OBRAZOVANJU ROMSKE I DRUGE 
MARGINALIZOVANE DECE 

 
 

Zadaci 
 

Indikatori Nosilac Monitoring 
Vremenski 

rok 
Procenjeni 

troškovi 
 
2.1. 
Podsticati upis romske dece u redovne 
škole 
 

 
 
 
 
 
 
-broj edukovanih roditelja 

 
 
Škole 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
Škole 
NVO 

20
09

–2
01

4.
 

 
Budžet 
opštine 

 
€ 5.000 

 
( € 1.000 
godišnje ) 

 

 
Edukacija roditelja o značaju školovanja u 
redovnoj školi 

 
Priprema dece pred testiranje za  
upis u školu 

 
-broj pripremane dece 

 
2.2. 
Razvijanje prilagođenih obrazovnih 
programa koji prate potrebe dece 

 
 
 
 
 
-broj dece koja imaju 
potrebu za dodatnom 
pomoći 

 
Ministarstvo 
prosvete 
Sekretarijat za 
obrazov. 
škole 
romski 
asistenti 

 
Ministarstvo 
prosvete 
Sekretarijat za 
obrazov. 
Savet IO 

20
10

–2
01

4.
 

 
 
 
 
 

 
Dodatna pomoć romskoj deci u 
savladavanju gradiva 

 
Nastava na romskom jeziku 

 
-broj dece koja pohađaju 
nastavu romskog jezika 
 

Ministarstvo 
prosvete 
Sekretar.za 
obrazovanje 

 

20
10

–2
01

4.
  

 
 
 



 
Izrada i primena IOPP 

 
-broj izrađenih  
IOPP 

 
škole 

 

20
10

–
20

14
.  

 
2.3. 
Usavršavanje postojećeg i obezbeđivanje 
dodatnog nastavnog kadra 

 
 
 
 
 
-broj vaspitača, 
učitelja,nastavnika 
koji su prošli edukaciju 
 

 
Ministarstvo 
prosvete 
 
 
Sekret. za 
obrazovanje 
škole 
NVO 

 
Ministarstvo 
prosvete 
 
Sekret. za 
obrazovanje 
 
Savet za IO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna  

obaveza 
 
 

Budžet  
opštine – 
€ 5.000 

( € 1.000 
godišnje ) 

  
 

Projekti 

 
Edukacija vaspitača, učitelja, nastavnika 
za rad sa romskom i dr. marginalizovanom 
decom 

 
Uvođenje romskog asistenta kroz 
planiranje programa u PU i školama 

 
-broj romskih asistenata 
 

 
PU 
škole 
NVO 

 
2.4. 
Povećati motivaciju za školovanjem 
 

 
 
 
 
 
-broj porodica koje su 
obuhvaćene edukacijom 

 
 
 
 
 
škole 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 
 
škole 
NVO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna  

obaveza 
 

Budžet  
opštine – 
€ 5.000 

( € 1.000 
godišnje ) 

  
Projekti 

 
Edukacija roditelja romske dece o značaju 
školovanja, posebno o značaju školovanja 
devojčica 



 
Uključivanje dece u sekcije i vannastavne 
aktivnosti 
 
 

 
-broj dece obuhvaćene 
vannastavnim 
aktivnostima 

 
škole 
NVO 

 
škole 
NVO 

20
10

–2
01

4.
 

 
 

 
Radna 

obaveza 
 

Projekti 
 

 
 
 
SPECIFIČNI CILJ 3.   PODIZANJE SVESTI LOKALNE ZAJEDNICE ZA TOLERANCIJU I  

UVAŽAVANJE RAZLIČITOSTI 
 

Zadaci Indikatori Nosilac Monitoring 
Vremenski 

rok 
Procenjeni 

troškovi 
 
3.1. 
Praćenje prava marginalizovane dece na 
obrazovanje u opštini Novi Beograd 

 
 
 
 
 
 
-broj poseta ustanovama 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
PU 
škole 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
NVO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna  

obaveza 
 

Budžet  
opštine – 
€ 5.000 

( € 1.000 
godišnje ) 

 
Redovan monitoring na nivou lokalne 
zajednice u cilju uvida u realno stanje u 
ustanovama 
 
Uvođenje koordinatora za romska pitanja 

 
3.2. 
Preventivno delovanje u cilju 
sprečavanja segregacije 

 
 
 
 

 
 
Savet za IO 

 
 
Savet za IO 

20
10

–
20

14
. 

 
Radna 

obaveza 



 
Uticati na suzbijanje diskriminacije ukoliko 
se uoče nepravilnosti u kontaktima sa 
direktorima ustanova ili prosvetnom 
inspekcijom 

 
 
-broj uočenih nepravilnosti 

 
3.3. 
Sprovođenje kampanja o potrebi 
inkluzivnog obrazovanja 

 
 
 
 
 
-broj informacija 

 
 
Savet za IO 
 
 
Škole  
PU 
 
 

NVO 

 
 
Savet za IO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 

Budžet 
opštine 

 
 

Projekti 

 
Informisanje javnosti o potrebi inkluzivnog 
obrazovanja, medijski, sajt 

 
Organizovanje tematskih tribina 

 
-broj održanih tribina 

 
3.4. 
Prezentacije primera dobre prakse -pilot 
projekata koji doprinose podizanju 
svesti javnosti 

 
 
 
 
 
 
 
-broj održanih prezentacija 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
 
PU 
škole 
CSR 
NVO 

 
 
Savet za IO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 
 

 
Prezentacije namenjene vaspitačima, 
nastavnicima radi uvođenja pozitivnih 
rezultata projekata u redovan rad ustanova 

 
3.5. 
Promovisanje lokalne strategije za 
unapređenje inkluzivnog obrazovanja 

 
 
 
 
 
 
-broj informacija 
 
 

 
 
Savet za IO 

 
 
Savet za IO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 

 
Informisanje lokalne zajednice kroz 
štampane medije, sajt 



 
Dostaviti obrazovnim ustanovama 
štampani primerak strategije 

 
-broj primeraka 

 
3.6. 
Uvođenje fakultativne nastave romskog 
jezika, istorije i kulture 

 
 
 
 
 
-broj održanih časova 

 
 
Ministarstvo 
prosvete 
Sekret. za 
obrazovanje 
škole 

 
 
Ministarstvo 
prosvete 
Sekret. za 
obrazovanje 
Savet za IO 20

10
–2

01
4.

 
 

 
Radna 

obaveza 

 
Kroz „ Školski program” predvideti 
fakultativnu nastavu 
 

 
 
3.7. 
Edukacija dece iz redovne populacije o 
suzbijanju predrasuda o pripadnicima 
marginalizovane populacije 

 
 
 
 
 
 
 
-broj dece iz redovne 
populacije koja su 
obuhvaćena edukacijom 
 

 
 
Ministarstvo 
prosvete 
Sekretarijat za 
obrazovanje 
 
Škole 
 
 
 
 
PU, škola i 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 

Projekti 
  

Kroz obavezne izborne predmete 
Građansko vaspitanje  
 

 
Vannastavne aktivnosti kroz projektne 
aktivnosti PU, škola i NVO 

 
-broj realizovanih 
radionica 
 

 
3.8. 
Izrada brošure o ljudskim pravima 
sa akcentom na pravima dece i jednak 
pristup obrazovanju 
 

 
 
-izdata brošura 

 
 
Savet za IO 
 

 
 
Savet za IO 

 
 

2010. 

 
 

Projekti 

 
 



 
 

SPECIFIČNI CILJ 4.  RAZVIJANJE MULTIKULTURALNIH VREDNOSTI I AFIRMACIJA I NEGOVANJE ROMSKOG 
KULTURNOG IDENTITETA 

 

Zadaci Indikatori Nosilac Monitoring 
Vremenski 

rok 
Procenjeni 

troškovi 
 
4.1. 
Sprovođenje aktivnosti za pripremu 
nastave romskog jezika, kulture i istorije 

 
 
 
 
 
-broj anketiranih 

 
Savet za IO 
 
 
škole 
NVO 

 
Savet za IO 
 
 
škole 
NVO 

 
2010. 

 
Radna 

obaveza 
Budžet 
opštine  

 
Projekti 

 
Anketiranje u školama u cilju uvida u 
potrebe 
 
4.2. 
Priprema odgovarajućeg nastavnog 
materijala 

 
 
 
 
 
 
-broj priručnika 
 
-količina didaktičkog 
materijala 

 
 
Savet za IO 
 
 
 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
PU 
škole 20

10
–2

01
4.

 

 
Budžet 
opštine 

 

€ 10.000 
( € 2.000 
godišnje ) 

 

 
Finansijska podrška ustanovama za 
izdavanje priručnika i kupovinu prikladnog 
didaktičkog materijala, nagrađivanje kao 
podsticaj za saradnju na inkluzivnim 
programima 
 

 
4.3. 
Edukacija prosvetnog kadra i neromske 
dece o romskom kulturnom identitetu 

 
 
 
 
 
-broj edukacija, radionica 

 
 
Savet za IO 
 
 
škole 
NVO 

 
 
Savet za IO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 

Budžet 
opštine 

 
Projekti 

 
Kroz predmet Građansko vaspitanje, 
projektne aktivnosti škola i NVO 



 
4.4. 
Organizovanje manifestacija koje 
promovišu romsku kulturu 

 
 
 
 
 
 
-broj održanih 
manifestacija 

 
 
Savet za IO 
 

 
 
Savet za IO 
 

20
10

–2
01

4.
 

 
Budžet 
opštine 

 
€ 5.000 

( € 1.000 
godišnje ) 

 
Finansijska i logistička podrška prigodnim 
manifestacijama 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SPECIFIČNI CILJ 5.   PRIMENA I RAZVOJ MODELA DOBRE PRAKSE I SOCIJALNOG PARTNERSTVA 

  NA LOKALNOM NIVOU 
 

Zadaci Indikatori Nosilac Monitoring 
Vremenski 

rok 
Procenjeni 

troškovi 
 
5.1. 
Sarađivati sa osnovnim školama u cilju 
sprovođenja inkluzivnog obrazovanja 

 
 
 
 
 
-broj poseta  
-broj održanih sastanaka 
 
-broj zajedničkih 
projekata 

 
 
Savet za IO 
 
 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 
 
NVO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 

Projekti 
 
Redovna komunikacija članova Saveta za IO 
sa školama i praćenje programa rada 
 
Saradnja NVO i škola na zajedničkim 
projektima inkluzivnog tipa 
 



 
5.2. 
Sarađivati sa  
predškolskom ustanovom u cilju 
sprovođenja inkluzivnog vaspitanja  

 
 
 
 
 
 
 
-broj poseta  
-broj održanih sastanaka 
-broj zajedničkih 
projekata 

 
 
Savet za IO 
 
 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 
 
NVO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 

Projekti 
 
Redovna komunikacija članova Saveta za 
IO, praćenje programa rada i saradnja NVO 
i PU na zajedničkim projektima inkluzivnog 
tipa 

 
5.3. 
Formirati Savet roditelja romske dece 

 
 
 
 
 
-broj uključenih roditelja 

 
 
 
 
 
PU 
škole 

 
 
Savet za IO 
 
 
PU 
škole 20

10
–2

01
4.

 

 
Radna 

obaveza 

 
Inicirati učešće roditelja u rukovodećim 
telima kroz direktne kontakte ili na 
roditeljskim sastancima 
 
 
5.4. 
Priprema dece za polazak u školu pri 
romskim i drugim NVO 

 
 
 
 
 
 
-broj uključenih korisnika, 
dece 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
škole 20

10
–2

01
4.

 

 
Budžet 
opštine 

 
Projekti 

 
NVO koje imaju iskustva u srodnim 
programima i kapacitete za realizaciju treba 
angažovati na dopunskoj pripremi dece 
 
 
5.5. 
Pružanje pomoći romskoj deci koja su 
napustila školu 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
Savet za IO 
 20

10
–

20
14

. 

 
Radna 

obaveza 
 



 
Savetodavni rad sa decom i roditeljima kroz 
individualne razgovore ili na grupno na 
edukativnim radionicama 

 
 
-broj obavljenih razgovora 
-broj radionica 

 
 
škole 
NVO 

 
 
škole 
NVO 

Budžet 
opštine 

 
Projekti 

 
5.6. 
Edukacija romske dece za negovanje 
zdravih stilova života 

 
 
 
 
 
 
-broj obavljenih razgovora 
-broj radionica 

 
 
 
 
 
 
škole 
CSR 
NVO 

 
 
Savet za IO 
 
 
 
Škole 
CSR 
NVO 

20
10

–2
01

4.
 

 
Radna 

obaveza 
 
 

Budžet 
opštine 

 
Projekti 

 
Savetodavni rad sa decom i roditeljima, 
individualni ili grupno na edukativnim 
radionicama 

 
Ukupno iz budžeta opštine................................................................................................................60.000 € 
(Na godišnjem nivou).........................................................................................................................  12.000 €     
 
PROCENJENI TROŠKOVI SU NAVEDENI SAMO ZA PRIORITETNE AKTIVNOSTI AKCIONOG PLANA KOJI ĆE SE FINANSIRATI IZ 
BUDŽETA OPŠTINE U PERIODU 2010–2014.god. 
REALIZACIJA AKCIONOG PLANA JE USLOVLJENA PODRŠKOM BUDŽETA GRADA BEOGRADA I PODRŠKOM ODGOVARAJUĆIH 
FONDOVA ZA REALIZACIJU NAVEDENIH AKTIVNOSTI 


